
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR

Area: PROGRAMMAZIONE, MONITORAGGIO E CONTROLLO INVESTIMENTI LOCALI E POC

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  5999  del  18/02/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore PUCCI MICHELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PUCCI MICHELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. AQUILANI __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

DGR nr. 65  del 13/02/2025 "Atto di indirizzo finalizzato alle attività di promozione volte alla sottoscrizione dei Protocolli
d'intesa di cui all'art.2 della Legge regionale 13 giugno 2001, n.13 e s.m.i, "Riconoscimento della funzione sociale ed educativa
degli oratori". Approvazione Avviso per Manifestazione Interesse

G02038 19/02/2025



1 

OGGETTO: DGR nr. 65  del 13/02/2025 “Atto di indirizzo finalizzato alle attività di promozione volte 

alla sottoscrizione dei Protocolli d’intesa di cui all’art.2 della Legge regionale 13 giugno 2001, n.13 e 

s.m.i, "Riconoscimento della funzione sociale ed educativa degli oratori". Approvazione Avviso per

Manifestazione Interesse

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, 

CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Programmazione, Monitoraggio e Controllo Investimenti 

Locali e Poc (GR 70/03) 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTO lo statuto della Regione Lazio  

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) 

e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, che ha riorganizzato le strutture amministrative 

della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento 

della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, 

n. 10;

VISTO il Regolamento Regionale 28 dicembre 2023, n. 12, “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) 

e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con cui sono state modificate le disposizioni 

transitorie del R.R. n. 9/2023; 

VISTO in particolare l’articolo 3 del Regolamento Regionale n. 9/2023 che modifica l’articolo 20, 

comma 1, del suddetto Regolamento Regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con 

cui, ai sensi dell’articolo 17, è istituita, tra le altre, la Direzione Regionale Programmazione 

Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 del 11/01/2024 con cui è stato conferito al Dott. 

Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione Economica, 

Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in 

data 01 febbraio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024 come modificato con l’Atto di 

Organizzazione n. G02295 del 01/03/2024, con cui è stato definito l’assetto organizzativo della 

Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR, a 

decorrere dal 1 maggio 2024; 

Atto n. G02038 del 19/02/2025



2 

VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le indicazioni 

per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento 

regionale 23 ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione 29 aprile 2024, n. G04968 “Conferimento dell'incarico di dirigente 

dell'Area "Programmazione, Monitoraggio e Controllo investimenti locali e POC" della Direzione 

regionale "Programmazione economica, centrale acquisti, fondi europei PNRR" alla dott.ssa Giuliana 

Aquilani”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 recante: "Legge di stabilità regionale 2025"; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: "Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2025-2027"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: "Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 
titoli e macroaggregati per le spese"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: "Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario 
gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 
titolari dei centri di responsabilità amministrativa"; 

VISTI gli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dalla Legge 190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013; 

VISTA la L.R. 13 giugno 2001, nr 13 e s.m.i. “Riconoscimento della funzione sociale ed educativa 

degli oratori”;   

 PRESO atto che: 

- l’art 2 della vigente Legge Regionale 13 giugno 2001, n. 13 e s.m.i., prevede che: “ Per le finalità di

cui all’art.1, la Regione Lazio promuove la sottoscrizione di protocolli d’intesa con: 

a) la Conferenza episcopale del Lazio, in rappresentanza delle Diocesi di Roma e del Lazio e delle

organizzazioni che rappresentano gli istituti cattolici;

b) gli altri enti di culto con cui lo Stato ha stipulato un’intesa ai sensi dell’articolo 8, terzo comma,

della Costituzione.

I protocolli d’intesa definiscono gli indirizzi e le azioni tendenti alla valorizzazione della funzione 

educativa, formativa, aggregativa e sociale, svolta, attraverso le attività di oratorio o attività similari, 

dalla parrocchia e dai suddetti istituti ed enti a favore dei minori, adolescenti e giovani ed a sostegno 

delle famiglie.” 

-l’art 3 della vigente Legge Regionale 13 giugno 2001, n. 13 e s.m.i.  stabilisce, tra l’altro che, il

Programma annuale degli interventi che la Giunta approva annualmente, definisce gli obiettivi e le

priorità annuali, il riparto delle risorse, gli ambiti, le modalità e i criteri in base ai quali individuare gli

interventi rientranti tra le azioni definite nei protocolli d’intesa sottoscritti ai sensi dell’art 2;

Vista la DGR nr. 65  del 13/02/2025  avente ad oggetto “Atto di indirizzo finalizzato alle attività di 

promozione volte alla sottoscrizione dei Protocolli d’intesa di cui all’art.2 della Legge regionale 13 

giugno 2001, n.13 e s.m.i, "Riconoscimento della funzione sociale ed educativa degli oratori" con 

la quale sono state fornite alla Direzione Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi 

Europei , PNRR, le necessarie indicazioni finalizzate a consentire lo svolgimento delle attività 

amministrative volte a promuovere la sottoscrizione dei “Protocolli d’Intesa”, previsti all’art 2 ed 

all’art 3 della Legge Regionale 13 giugno 2001, nr 13 e s.m.i: 

Pagina  3 / 6

Atto n. G02038 del 19/02/2025



3 

RITENUTO di dover dare attuazione alla DGR sopra indicata e quindi procedere alla pubblicazione 

di un apposito avviso da pubblicarsi sul sito istituzionale della Regione - sezione dedicata agli 

“Oratori”- volto a raccogliere le manifestazioni di interesse, da parte degli Enti previsti dalla Legge 

Regionale, e nello specifico:  

- la Conferenza episcopale del Lazio, in rappresentanza delle Diocesi di Roma e del Lazio e

delle organizzazioni che rappresentano gli istituti cattolici;

-gli altri enti di culto con cui lo Stato ha stipulato un’intesa ai sensi dell’articolo 8, terzo

comma, della Costituzione.

al fine di avviare le attività di definizione del contenuto dei singoli protocolli d’intesa, il cui

schema definitivo di ciascun documento sarà sottoposto all’approvazione della Giunta

Regionale;

PRESO ATTO dell’allegata comunicazione predisposta dalla competente Area e parte integrante e 

sostanziale del presente atto 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

1) di dare attuazione alla DGR nr. 65 del 13/02/2025 e di approvare l’allegato AVVISO

PUBBLICO finalizzato a promuovere la sottoscrizione di Protocolli di intesa ed a raccogliere

manifestazioni di interesse, da parte degli Enti previsti dalla Legge Regionale LR 13 giugno

2001, n.13 e s.m.i, "Riconoscimento della funzione sociale ed educativa degli oratori”,

interessati ad avviare le attività di definizione del contenuto degli stessi;

2) di procedere alla pubblicazione dello stesso avviso sul sito ufficiale della Regione Lazio –

Sezione Oratori;

3) di avviare, con gli enti che si dichiareranno interessati e rientranti tra gli Enti previsti dalla LR

13 giugno 2001, nr 13, le interlocuzioni necessarie a definire, in accordo alla DGR nr. 65  del

13/02/2025, il contenuto dei Protocolli d’intesa da sottoporre, in via definitiva, alla successiva

approvazione della Giunta Regionale.

4) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, in assolvimento degli obblighi

di pubblicità previsti dal Decreto Legislativo n. 33/2013, dalla Legge 190/2012 e dall’art. 6,

comma 1, del R.R. n. 19/2018 sul BUR della Regione Lazio e nella Sezione “Amministrazione

Trasparente” dei sito web istituzionale della Regione Lazio;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale del 

Lazio nel termine di 60 gg. dalla pubblicazione ovvero ricorso al Presidente della Repubblica nel 

termine di 120 gg. dalla pubblicazione. 

Il Direttore 
Dott. Paolo Alfarone 

Atto n. G02038 del 19/02/2025




